
 

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARANÁ 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL N° 01/2017 - SESP 

 

EDITAL nº 01/2022 

 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONCURSO DA POLÍCIA CIENTÍFICA 
DO ESTADO DO PARANÁ, determinada pela Resolução n° 328/2016 e 
retificada pelas Resoluções nº 115/2017 e n° 81/2020 da Secretaria de Estado 
da Segurança Pública - SESP/PR, no uso de suas atribuições legais, e nos 
termos estabelecidos do Edital n° 01/2017 retificado, resolve: 

Considerando a autorização da Comissão de Política Salarial para a contratação 
de servidores para a Polícia Científica do Paraná, conforme especificado 
detalhadamente no e-protocolo 18.231.990-2; 

Considerando a possibilidade desta Comissão de Concurso, através de ato 
formal e motivado, retomar a vigência do certame, conforme Informação n° 
28/2022 – AT/GAB-PGE, nos termos do e-protocolo 18.492.905-8; 

 

TORNAR PÚBLICA 

 

O levantamento da suspensão a que se refere o Edital nº 27/2021, conforme e-
protocolo 18.102.572-7, e a retomada da vigência do Concurso Público da 
Polícia Científica do Paraná regulamentado pelo Edital nº 001/2017 SESP, a 
partir de 08 de março de 2022. 

 

 

Curitiba, 08 de março de 2022. 

 

 
 
Elmir Machado de Oliveira 
Presidente da Comissão de Concurso Público 
 
Ciro Jose Cardoso Pimenta 
Membro da Comissão de Concurso Público 
 


